
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 77 del 18/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 
36/2023 PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI SU MEPA, 
DEI SERVIZI DI ADEGUAMENTO DEI SISTEMI 
INFORMATIVI FUNZIONALI ALL’ATTUAZIONE DEI 
LIVELLI ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI SOCIALI, DI 
CUI ALL’ART 4, COMMA 13, DEL DL 4/2019. CUP: 
I31H21000060001 CIG B53AEE904D.

PREMESSO CHE  :
• con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento 

unico di programmazione 2024/2026 (art. 170,comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
• con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026;
• con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

CHE la Direzione generale per la lotta alla povertà e alla programmazione sociale, con Decreto n. 152 del 11 
maggio 2023 ha assegnato a questo Distretto Socio Sanitario 49 la Quota Servizi del Fondo Povertà, 
annualità 2021 (QSFP 2021) pari ad € 996.244,28 destinata alla programmazione del Piano di Attuazione 
Locale di contrasto alla povertà e l'ha trasferita al Comune di Lentini Capofila;

CHE tra gli interventi contenuti nel predetto piano è stata previsto l'adeguamento dei servizi dei sistemi 
informativi funzionali all'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali di cui all'art. 4 comma 13 
del D. Lgs. 4/2019;

CHE con  Determina n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024 è stata sub-impegnata la quota complessiva di € 
468.189,99 di competenza del Comune di Lentini, distinta per singola azione/intervento , di cui € 19.924,89 
sub impegnati per la realizzazione dell'intervento distrettuale Servizi Informativi ”;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

CHE questo Ente ha la necessità, pertanto, di garantire i servizi attraverso dei sistemi informativi funzionali 
all'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali e che specificatamente i servizi da attivare sono 
individuati in emissione di voucher sociali informatizzati;  

VERIFICATO che l’importo stimato per l’esecuzione dei servizi è inferiore ad € 140.000,00, per cui 
ricorrono le condizione di affidamento diretto sotto soglia di cui all'art 50 comma 1 lettera b) del D,lgs 
36/2023;

DATTO ATTO:
   che si è proceduto alla consultazione dei servizi disponibili sul MEPA in ottemperanza agli obblighi di legge 

di cui all’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006;
   che non vi sono convenzione attive CONSIP relativamente all’oggetto dei servizi per come specificamente 

richiesti;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 58, c. 2 del D.lgs. 36/2023, l’affidamento non è suddiviso in lotti in quanto 
costituente un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dei servizi da attuare (impossibilità oggettiva);

RICHIAMATI:

 l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 
che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto;

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023, che dispone quanto segue: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;

  l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce, per quanto riportato al punto precedente, che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine del contratto è garantire il servizio di emissione informatica di voucher sociali;
 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei servizi per la fornitura di una piattaforma digitale per la generazione 

ed emissione di voucher;
 la procedura di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) 

del D.lgs. 36/2023 ad operatore economico iscritto al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) Categoria merceologica “Supporto e consulenza in ambito ICT” previa consultazione di 
preventivi; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto relative 
al Bando MePA di riferimento e dalla lettera di invito alla procedura MEPA;

 il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, trattandosi di affidamento diretto;
 il contratto verrà stipulato mediante il Sistema elettronico del portale del Mercato elettronico MePA di Consip, 

che genera automaticamente un “Documento di Stipula” contenente i dati della Trattativa Diretta ed i dati 
dell’offerta aggiudicata in via definitiva;

 l’importo a base d’asta stimato per l’espletamento del servizio è pari ad € 16.331,88 oltre iva 22% per l’intera 
durata contrattuale, comprese eventuali proroghe di esecuzione;

 l’intervento è finanziato con i fondi della “Quota Servizi del Fondo Povertà̀” - annualità̀ 2021;

PRECISATO che ai sensi dell’articolo 53 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stazione appaltante non è richiesta la 
garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 e che ai sensi dell’art. 53, c. 4, del D.lgs. 36/2023, non è richiesta la garanzia 
definitiva atteso il modico importo di affidamento ed in quanto trattasi di appalto che prevede il pagamento delle 
spettanze dietro produzione di documentazione attestante l’esecuzione degli interventi.

RILEVATO che ai fini dell’affidamento dei servizi in argomento si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 
offerta economica, mediante RdO su MEPA giusta confronto di preventivi RDO n. 4918649 del 2024 le seguenti tre 
ditte:



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

1. DITTA HI.STORIES SRL CON SEDE IN ZAFFERANA ETNEA (CT) - VIA FINAITA 14 - 
PARTITA IVA 05460680878;

2. DITTA BARR S.R.L. S.B. CON SEDE IN CATANIA – VIA FRANCESCO E FILADELFO 
FICHERA, 12 – PARTITA IVA 05965010878

3. DITTA ACCURAMI SRL CON SEDE IN CATANIA – VIA CORSO ITALIA, 298 – PARTITA IVA 
05633370878

che hanno esperienze professionali adeguate e proporzionate rispetto alle prestazioni oggetto di affidamento, ed abilitata 
in MEPA per la categoria “SERVIZI – “Supporto e consulenza in ambito ICT”;
 
VISTO il verbale di comparazione dove si da atto che l’offerta prodotta in data 10/12/2024 ore 13:50:06 a mezzo 
MEPA dalla ditta BARR S.R.L è quella più vantaggiosa per l’amministrazione, offrendo uno sconto del 4 % 
sull’importo a base di gara soggetto a sconto di € 16.331,88, oltre Iva in misura di legge;

RICHIAMATO l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 che così recita: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno”;

VERIFICATO che la ditta affidataria ha prodotto la dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 
e 95 del D.lgs. 36/2023;

VERFICATI a mezzo FVOE 2.0 i requisiti generali dichiarati dalla ditta affidataria;

RITENUTO, pertanto, di poter affidare alla ditta BARR S.R.L i servizi in argomento, per l’importo offerto di € 
15.678,61 oltre Iva 22%, determinato mediante applicazione dello sconto percentuale del 4% offerto dalla ditta 
sull’importo a base di affidamento;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 19.127,90 iva compresa trova copertura finanziaria sul capitolo 32211 
sub impegno 90/9 giusto impegno assunto con Determina n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. è il seguente: 
C.I.G B53AEE904D;

RICHIAMATO l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui “(…) il responsabile della 
spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligodi ‘accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni 
sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune 
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti 
pregressi”;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del provvedimento di che trattasi ai sensi 
dell’art. 51, commi 3 e 3bis, della Legge n. 142/90, come modificata con Legge n. 127/97 e con Legge n. 
191/98, recepita con Legge Regionale 07/09/1998, n. 23;

CONSIDERATO:
- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità sucitato;
- di non incorrere in cause di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativavigente in particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto edelle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

DATO ATTO che il presente atto ha efficacia immediata, divenendo esecutivo, dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono ripetute e trascritte e che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DICHIARARE l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interesse;

DARE ATTO che con verbale del 16.12.2024 sono pervenute n. 3 offerte e che quella migliore è quella 
della ditta BARR S.R.L;

APPROVARE l’offerta del 10.12.2024 prodotta a mezzo MEPA dalla ditta BARR S.R.L, con sede legale 
in Via Francesco e Filadelfo Fichera, 12 , Catania (CT), P.I.  05965010878, giusto confronto di preventivi 
n. 3, relativa ai servizi di “Supporto e consulenza in ambito ICT”;

DARE ATTO che l’offerta prodotta riporta un ribasso percentuale del 4 % sull’importo a base di gara 
soggetto a sconto di € € 16.331,88 oltre iva, e quindi per l’importo offerto di € 15.678,61 oltre Iva 22%;

AFFIDARE, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, alla 
ditta BARR S.R.L, con sede legale in Via Francesco e Filadelfo Fichera, 12, Catania (CT), Partita Iva 
05965010878 i servizi di Fornitura di una piattaforma digitale per la generazione ed emissione di 
voucher, alle condizioni indicate nella lettera di invito, dietro pagamento di un corrispettivo di € 
15.678,61 oltre iva, per un totale lordo complessivo di € 19.127,90;

DARE ATTO che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura sul capitolo 32211 - 
sub impegno 90/9 -  giusto impegno assunto con Determina n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024;  

IMPEGNARE su detto capitolo l’importo di € 19.127,90 in favore della ditta BARR S.R.L

DARE ATTO che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai sensi dell’art. 32, co. 14, 
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), secondo il modello di stipula contratto generato dal sistema MEPA;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 
37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1, LETTERA B) 
DEL D. LGS. 36/2023 PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI SU MEPA, DEI SERVIZI DI 
ADEGUAMENTO DEI SISTEMI INFORMATIVI FUNZIONALI ALL’ATTUAZIONE DEI 
LIVELLI ESSENZIALI DELLE PRESTAZIONI SOCIALI, DI CUI ALL’ART 4, COMMA 
13, DEL DL 4/2019. CUP: I31H21000060001 CIG B53AEE904D.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 18/02/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


